GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –

UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

COMUNICAM:

1. Os Temas/Pontos sorteados para a Prova Didática das áreas/códigos que serão realizadas nos dias 17 e
18/09/2016:

COD. ÁREA

012 Leitura e Escrita em Braille

PONTO/TEMA

7 O Braille e a inclusão social

COD. ÁREA

055 Teoria e Prática da Musicografia Braille

PONTO/TEMA

7 Musicografia Braille como recurso pedagógico de aprendizagem

COD. ÁREA

080 Administração e Economia

PONTO/TEMA

7
Incerteza, preferência pela liquidez, instabilidade no capitalismo e instabilidade do capitalismo; Aborde os

aspectos relativos quanto à Incerteza, a preferência pela liquidez, à instabilidade do capitalismo.

COD. ÁREA

112 Educação Física na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

PONTO/TEMA

7 A organização do trabalho na educação Infantil e nas séries iniciais: seleção do conteúdo e metodologia de ensino

COD. ÁREA

168 Educação Física na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental

PONTO/TEMA

7 A ludicidade como estratégia pedagógica na educação infantil e nas séries iniciais

COD. ÁREA

313 Direito Civil

PONTO/TEMA

7 União Estável e o Direito das Sucessões;

COD. ÁREA

314 Direito Eleitoral, Municipal e Ética

PONTO/TEMA

7 Crimes de responsabilidade dos Prefeitos e Vereadores;

COD. ÁREA

316 Direito e Processo Penal

PONTO/TEMA

7 Prevenção e Sistemas Penais e Sistemas de Controle Social;

Belo Horizonte, 15 de setembro de 2016.